

ALADI/SEC/di 1967.6  
1° de marzo de 2006

## BOLIVIA

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2004-2005

Respecto al año anterior, en 2005 el comercio exterior de Bolivia se caracterizó por un importante dinamismo tanto de sus exportaciones (23,5%) como de sus importaciones (24,1%). Como resultado del mayor incremento de las ventas, en términos absolutos, el superávit comercial aumentó, pasando de 377 a 454 millones de dólares en período considerado (Cuadros 1 y 2).

El aumento de las exportaciones se basó, fundamentalmente, en el crecimiento de la venta de hidrocarburos (58,8%) y, en menor medida, en la expansión de las correspondientes a los sectores de agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca (29,3%) y extracción de minerales (16,3%). Por su parte, se contrajeron las exportaciones de la industria manufacturera (-2,8%).

El incremento de la actividad económica (4,1% en el período enero-setiembre) impulsó el aumento de las importaciones que se extendió a todas las categorías de bienes. Las que más contribuyeron a la expansión fueron: equipo de transporte (26,5%), bienes de capital (22,3%) y suministros industriales (20,6%).

Con los países miembros de la ALADI, el crecimiento de las exportaciones (25,7%) fue superior al de las importaciones (21,3%). Como resultado, el superávit con la región aumentó, pasando de 296 a 423 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Corresponde señalar que, considerando el destino de las ventas intrarregionales, se observa una contracción de las colocaciones en Ecuador (-67,1%), Cuba (-48,3%), Venezuela (-33,2%), México (-25,6%), Chile (-18,9%) y Perú (-9,5%). Por otro lado, se destacan los incrementos de las exportaciones a la Argentina (100,4%), Brasil (41,9%) y Colombia (40,9%) (Cuadro 2).

Las importaciones intrarregionales crecieron desde todos los orígenes con excepción de Colombia (-6,5%). Fueron importantes, por su contribución al aumento total, las compras realizadas en Argentina (32,5%), Brasil (5,6%), Chile (45,8%), Perú (19,6%) y Venezuela (287,6%) (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior de Bolivia se caracterizó por un incremento de sus exportaciones (19,6%) y, en especial, de sus importaciones (28,7%). De esta forma, el superávit comercial extrarregional se redujo, pasando de 82 a 32 millones de dólares en el período de referencia (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dichas ventas por las principales áreas geoeconómicas de destino, se destacan por su incidencia en el aumento total, las exportaciones al Japón (95,5%), Estados Unidos (13,1%) y Otras áreas (47,9%). Por el contrario, se contrajeron las ventas dirigidas a China (-16%), la Unión Europea (-0,2%) y las Economías de Reciente Industrialización (-2,3%) (Cuadros 3 y 4).

Las importaciones extrarregionales tuvieron un comportamiento expansivo aunque a ritmos diversos: Estados Unidos (24,6%), Unión Europea (37,7%), China (26,5%), las Economías de Reciente Industrialización (32,3%), Japón (35,7%) y Otras áreas (11,8%) (Cuadros 3 y 4).

---

**CUADRO 1****BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b>Enero-diciembre 2005</b>					
Argentina	264 121	14,4	391 165	27,8	- 127 044
Brasil	1 016 361	55,5	513 708	36,5	502 653
Chile	40 651	2,2	162 399	11,5	- 121 748
Colombia	178 500	9,7	57 270	4,1	121 230
Cuba	15	0,0	1 364	0,1	- 1 349
Ecuador	3 041	0,2	12 240	0,9	- 9 199
México	20 095	1,1	50 936	3,6	- 30 841
Paraguay	22 152	1,2	22 756	1,6	- 604
Perú	125 965	6,9	152 252	10,8	- 26 287
Uruguay	1 596	0,1	5 201	0,4	- 3 605
Venezuela	158 488	8,7	38 934	2,8	119 554
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 830 985</b>	<b>100,0</b>	<b>1 408 225</b>	<b>100,0</b>	<b>422 760</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>966 518</b>		<b>935 068</b>		<b>31 450</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 797 503</b>		<b>2 343 293</b>		<b>454 210</b>
<b>Enero-diciembre 2004</b>					
Argentina	131 781	9,0	295 281	25,4	- 163 500
Brasil	716 396	49,2	486 592	41,9	229 804
Chile	50 120	3,4	111 416	9,6	- 61 296
Colombia	126 657	8,7	61 242	5,3	65 415
Cuba	29	0,0	365	0,0	- 336
Ecuador	9 231	0,6	9 676	0,8	- 445
México	26 993	1,9	36 255	3,1	- 9 262
Paraguay	17 762	1,2	19 149	1,6	- 1 387
Perú	139 205	9,6	127 300	11,0	11 905
Uruguay	1 433	0,1	3 827	0,3	- 2 394
Venezuela	237 393	16,3	10 044	0,9	227 349
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 457 000</b>	<b>100,0</b>	<b>1 161 147</b>	<b>100,0</b>	<b>295 853</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>808 188</b>		<b>726 623</b>		<b>81 565</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 265 188</b>		<b>1 887 770</b>		<b>377 418</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

**CUADRO 2****BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
Argentina	132 340	100,4	5,8
Brasil	299 965	41,9	13,2
Chile	- 9 469	-18,9	-0,4
Colombia	51 843	40,9	2,3
Cuba	- 14	-48,3	0,0
Ecuador	- 6 190	-67,1	-0,3
México	- 6 898	-25,6	-0,3
Paraguay	4 390	24,7	0,2
Perú	- 13 240	-9,5	-0,6
Uruguay	163	11,4	0,0
Venezuela	- 78 905	-33,2	-3,5
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>373 985</b>	<b>25,7</b>	<b>16,5</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>158 330</b>	<b>19,6</b>	<b>7,0</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>532 315</b>	<b>23,5</b>	<b>23,5</b>
<b>Importación</b>			
Argentina	95 884	32,5	5,1
Brasil	27 116	5,6	1,4
Chile	50 983	45,8	2,7
Colombia	- 3 972	-6,5	-0,2
Cuba	999	273,7	0,1
Ecuador	2 564	26,5	0,1
México	14 681	40,5	0,8
Paraguay	3 607	18,8	0,2
Perú	24 952	19,6	1,3
Uruguay	1 374	35,9	0,1
Venezuela	28 890	287,6	1,5
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>247 078</b>	<b>21,3</b>	<b>13,1</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>208 445</b>	<b>28,7</b>	<b>11,0</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>455 523</b>	<b>24,1</b>	<b>24,1</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3**  
**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**  
 Enero-diciembre 2004-2005  
 En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b>Enero-diciembre 2005</b>					
<b>ALADI</b>	1 830 985	65,5	1 408 225	60,1	422 760
Comunidad Andina	465 994	16,7	260 696	11,1	205 298
Grupo de los Tres	357 083	12,8	147 140	6,3	209 943
MERCOSUR	1 304 230	46,6	932 830	39,8	371 400
Estados Unidos (1)	407 964	14,6	324 026	13,8	83 938
Unión Europea - 15	161 977	5,8	216 585	9,2	- 54 608
Unión Europea - 10	669	0,0	3 067	0,1	- 2 398
Japón	133 705	4,8	142 880	6,1	- 9 175
China	19 728	0,7	136 024	5,8	- 116 296
E.R.I. (2)	83 079	3,0	43 435	1,9	39 644
OTRAS ÁREAS	159 396	5,7	69 051	2,9	90 345
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 797 503</b>	<b>100,0</b>	<b>2 343 293</b>	<b>100,0</b>	<b>454 210</b>
<b>Enero-diciembre 2004</b>					
<b>ALADI</b>	1 457 000	64,3	1 161 147	61,5	295 853
Comunidad Andina	512 486	22,6	208 262	11,0	304 224
Grupo de los Tres	391 043	17,3	107 541	5,7	283 502
MERCOSUR	867 372	38,3	804 849	42,6	62 523
Estados Unidos (1)	360 769	15,9	260 120	13,8	100 649
Unión Europea - 15	162 370	7,2	157 259	8,3	5 111
Unión Europea - 10	363	0,0	1 832	0,1	- 1 469
Japón	68 404	3,0	105 263	5,6	- 36 859
China	23 499	1,0	107 536	5,7	- 84 037
E.R.I. (2)	85 037	3,8	32 836	1,7	52 201
OTRAS ÁREAS	107 746	4,8	61 777	3,3	45 969
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 265 188</b>	<b>100,0</b>	<b>1 887 770</b>	<b>100,0</b>	<b>377 418</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
<b>ALADI</b>	373 985	25,7	16,5
Comunidad Andina	- 46 492	-9,1	-2,1
Grupo de los Tres	- 33 960	-8,7	-1,5
MERCOSUR	436 858	50,4	19,3
Estados Unidos (2)	47 195	13,1	2,1
Unión Europea - 15	- 393	-0,2	0,0
Unión Europea - 10	306	84,3	0,0
Japón	65 301	95,5	2,9
China	- 3 771	-16,0	-0,2
E.R.I. (3)	- 1 958	-2,3	-0,1
OTRAS ÁREAS	51 650	47,9	2,3
<b>TOTAL GLOBAL</b>	532 315	23,5	23,5
<b>Importación</b>			
<b>ALADI</b>	247 078	21,3	13,1
Comunidad Andina	52 434	25,2	2,8
Grupo de los Tres	39 599	36,8	2,1
MERCOSUR	127 981	15,9	6,8
Estados Unidos (2)	63 906	24,6	3,4
Unión Europea - 15	59 326	37,7	3,1
Unión Europea - 10	1 235	67,4	0,1
Japón	37 617	35,7	2,0
China	28 488	26,5	1,5
E.R.I. (3)	10 599	32,3	0,6
OTRAS ÁREAS	7 274	11,8	0,4
<b>TOTAL GLOBAL</b>	455 523	24,1	24,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán